
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УП РА ВЛЕН ИЕ ОБ РАЗ ОВА НИ Я  

ПРИКАЗ  
 

 
р.п. Степное 

 

О проведении муниципального 

конкурса для учащихся «Быть 

здоровым – это модно!» 

  

На основании плана мероприятий по  профилактике  незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, алкоголизма и  

табакокурения среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Советского муниципального района на 2022-2023  учебный год, в целях 

пропаганды здорового образа жизни среди учащихся школ района, 

профилактики деструктивного поведения  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести муниципальный конкурс для учащихся школ района «Быть 

здоровым - это модно!» (далее Конкурс) в сроки с 17 октября по 31 октября 

2022 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе для учащихся «Быть 

здоровым - это модно!»  (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри муниципального конкурса «Быть здоровым - 

это модно!»  (Приложение № 2). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования детей обеспечить участие обучающихся, в том 

числе учащихся с ОВЗ, в муниципальном конкурсе для учащихся школ района 

«Быть здоровым - это модно!».  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника МКУ 

«Информационно-методический отдел». 

 

 

Начальник  

управления образования  
Т.А. Овтина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ильинова Н.А.  

5-05-94 

от _20.09.2022__  № _217__      



Приложение №1 к приказу 

управления образования 

от _20.09.2022____ № _217_ 

 

 

П о л о ж е н и е  

о муниципальном конкурсе для учащихся  

«Быть здоровым – это модно!» 

 

Цели и задачи Конкурса:  

Конкурс «Быть здоровым – это модно!» (далее – Конкурс) проводится 

среди учащихся образовательных учреждений Советского района.  

Цель Конкурса: пропаганда здорового образа жизни среди учащихся 

школ района, профилактика деструктивного поведения. 

Задачи Конкурса: 

-  привлечение внимания учащихся к здоровому образу жизни; 

- формирование у обучающихся социально значимых ценностей и социально 

активной позиции; 

- формирование безопасной образовательной среды; 

- активизация работы классных коллективов по формированию здоровой среды 

в школе и следование принципам здорового образа жизни;  

- повышение мотивации учащихся на сохранение и укрепление здоровья;  

-  развитие исследовательской и творческой деятельности детей. 

 

Организатор конкурса: МКУ «Информационно-методический отдел 

управления образования». 

 

Жюри Конкурса:  

Жюри формируется из числа сотрудников МКУ «Информационно-

методический отдел управления образования»; управления образования и 

образовательных учреждений, компетентных в области профилактической 

работы с учащимися. 

 

Участники Конкурса и сроки проведения: 

К участию в конкурсе приглашаются: учащиеся общеобразовательных 

учреждений района и организаций дополнительного образования детей  

ОУ необходимо оформить заявку  (см. образец) и представить ее в 

оргкомитет с 17 по 21 октября 2022 года вместе с работой (в электронном виде). 

Представленные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные 

проекты в некоммерческих целях. Работы, представленные после 21.10.2022 г. 

или не соответствующие требованиям, к участию в Конкурсе не допускаются.  

С 24.10.2022 г. по 31.10.2022 г. осуществляется экспертная оценка жюри 

присланных проектов, подводятся итоги Конкурса и выявляются победители 

(лауреаты и призеры). 

 



Содержание Конкурса:          

На Конкурс могут быть представлены авторские работы, раскрывающие 

тему культуры здоровья, пропагандирующие безопасное поведение, здоровый 

образ жизни; позитивное социальное взаимодействие, представленные в виде 

видеороликов, плакатов, буклетов, рисунков. 

 

Требования к работе: 

Работы должны быть выполнены с помощью цифровых технологий, 

представлены участниками Конкурса в электронном виде. Они не должны 

повторять идеи или фрагменты плакатов социальной рекламы, 

распространяемые ранее. Работы не должны нарушать действующее 

законодательство об авторских правах и рекламе. Присылая материал на 

Конкурс, руководитель детской работы гарантирует, что работа не была 

скачена из сети Интернет. Ответственность за нарушение авторских прав 

работы, участвующей в Конкурсе, несет участник приславший работу. 

Принимаются работы нигде ранее не выставлявшиеся и не участвовавшие в 

других конкурсах. Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и 

группой участников. Участие в конкурсе является добровольным и бесплатным. 

Присылая работу на конкурс, автор дает организатору Конкурса право на 

использование представленного материала (размещение в сети интернет, 

участие в творческих проектах и т.п.). 

 

Номинации Конкурса: 

 

- Роль здоровья в жизни человека и общества;  

- Здоровье и профессиональное самоопределение;  

- Спорт и здоровье;  

- Ответственное поведение (отказ от употребления табака, алкоголя, 

наркотиков, других вредных привычек);  

- Быть здоровым, быть лучшим!; 

- Навыки позитивного социального взаимодействия (дружелюбие, 

взаимопонимание, толерантность, позитивное отношение к себе и к миру и 

т.п.); 

- Духовность как компонент культуры здоровья; 

- Рисунок учащихся с ОВЗ о здоровом образе жизни. 

 

Критерии оценки конкурсных работ: 

 

Критерии оценки плаката: 

- создан с использованием цифровых технологий; 

- адекватное значение, отсутствие запугивающих сюжетов и предметов, 

пропагандирующих психоактивные вещества; 

- плакат должен создавать образ, соответствующий заданной теме и 

поставленным задачам;  



- уникальность и оригинальность, плакат не должен ассоциироваться с уже 

существующими «штампами»;  

- соответствие требованиям Конкурса; 

- общее восприятие, характеристика художественной оценки;  

- качество выполненной работы, четкость и аккуратность изображения.  

Критерии оценки буклета: 

- актуальность содержания и информативность в соответствии с идеей 

Конкурса; 

- новизна идеи, оригинальность замысла; 

- оригинальность дизайна; 

- убедительность; 

- качество исполнения (техническое, художественное); 

- понятность, доступность, легкость восприятия. 

Критерии оценки видеоролика: 

- видеоролики представляются в формате mp4; 

- минимальное разрешение видеоролика – 1280х720 HD для 16:9; 

- соответствие видеосюжета теме и задачам Конкурса;  

- аргументированность и глубина раскрытия содержания;  

- содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ;  

- отсутствие запугивающих сюжетов и предметов, пропагандирующих 

психоактивные вещества, оскорбляющие достоинства и чувства других людей и 

т.п.;  

- уникальность идеи, сюжет сценария должен быть оригинальным, не 

ассоциироваться с уже существующими видеороликами;  

- позитивный взгляд на решение проблемы; 

- выразительность средств подачи (художественные достоинства сюжета); 

- соответствие жанровым критериям - участники сами определяют жанр 

видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т.д.); 

- хронометраж не более 3 минут; 

- качество видеосъемки; 

- эстетичность работы. 

Критерии оценки рисунка (участники – учащиеся с ОВЗ): 

- аккуратность исполнения, эстетичность работы; 

- соответствие заданной теме и поставленным задачам; 

- оригинальность замысла; 

- завершенность работы; 

- самостоятельность исполнения. 

 

Образец заявки: 

Заявка на участие в муниципальном конкурсе «Быть здоровым – это модно!» 

1) Название работы 

2) Номинация конкурса 

3) Автор: ФИО участников полностью. Возраст, класс 

4) ФИО руководителя (учителя), должность 

5) Образовательное учреждение (полное официальное название)  



6) Почтовый адрес, контактный телефон, E-mail руководителя. 

7) Аннотация к работе. 

8) Программное обеспечение и технические требования, необходимые для 

представления работы. 

ФИО, подпись директора школы. 

 

Награждение победителей:  

В соответствии с решением жюри победители и призеры конкурса 

награждаются грамотами. Оргкомитет имеет право не присуждать первое, 

второе, третье места по каждой номинации в случае отсутствия работ, 

соответствующих требованиям.  

 

Оргкомитет: 

- собирает заявки на участие во втором этапе Конкурса, и конкурсные работы; 

- определяет и контролирует общий порядок проведения конкурса в 

установленные сроки; 

- обобщает и анализирует итоги работы конкурса, награждает победителей. 

 

Официальные реквизиты оргкомитета: 

Почтовый адрес: 413210, р.п. Степное, ул. Школьная, 5. 

Телефон: 5-05-94, Ильинова Наталья Анатольевна 

Адрес электронной почты: uprobr1@yandex.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:uprobr1@yandex.ru


Приложение №2 к приказу 

управления образования 

от _____________ № ____ 

 

 

Состав 

жюри муниципального конкурса «Быть здоровым – это модно!» 

в 2022 году 

 

1. Приймак И.С. – начальник МКУ «Информационно-методический отдел».  

2. Ильинова Н.А. – методист по психолого-педагогической работе МКУ 

«Информационно-методический отдел». 

3. Уколова Т.В. – методист по профилактической работе с 

несовершеннолетними МКУ «Информационно-методический отдел». 

4. Рахманкулова Е.Ф. – педагог-психолог МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное (по 

согласованию). 

5. Колесникова О.А. – социальный педагог МБОУ «Лицей» р.п. Степное (по 

согласованию). 


